

8. Discuss the policies and programmes related to urban development.

नगर विकास से सम्बन्धित नीतियों एवं कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

9. Write a brief note on characteristics of Urban Fringe.

नगरीय उपान्त की विशेषताओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Describe the approaches to study urban geography.

नगरीय भूगोल के अध्ययन के उपागमों का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the factors influencing the origin and growth of towns.

नगरों की उत्पत्ति एवं विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

12. Explain the concentric zone theory in detail.

संकेन्द्रीय वलय सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Write an essay on principles of urban planning.

नगर नियोजन के सिद्धान्तों पर एक लेख लिखिए।

MA/MSCGE-09 / 4770 / 4 ( 4 )

**400**

**MA/MSCGE-09**

**June – Examination 2020**

**M.A./M.Sc. (Final) Examination**

**GEOGRAPHY**

**Urban Geography**

**(नगरीय भूगोल)**

**Paper : MA/MSCGE-09**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MA/MSCGE-09 / 4770 / 4 ( 1 )

Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Relative location.  
सापेक्षिक स्थिति।
- (ii) Conurbation.  
नगर माल।
- (iii) Baroque plan.  
बारुक योजना।
- (iv) Functional diversity.  
कार्यात्मक विविधता।
- (v) Centrifugal forces.  
केन्द्र अभिमुखी शक्तियाँ।
- (vi) Counter magnet cities.  
प्रतिकारक नगर।
- (vii) Functional centrality index.  
कार्यात्मक केन्द्रीयता निर्देशांक।
- (viii) Primate cities.  
प्राइमेट नगर।

**Section—B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Elucidate the techniques and tools of urban geography.  
नगरीय भूगोल की प्रविधियाँ एवं उपकरणों को स्पष्ट कीजिए।
3. Analyse the factors that govern the morphology of a town with specific examples.  
विशिष्ट उदाहरणों द्वारा नगरीय आकारिकी को प्रभावित करने वाले कारकों का विश्लेषण कीजिए।
4. Write a brief account of internal structure of Kanpur metropolitan city.  
कानपुर महानगर की आन्तरिक संरचना पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Discuss the main problems of urbanization in India.  
भारत में नगरीकरण की मुख्य समस्याओं की विवेचना कीजिए।
6. Give a detailed account of any *one* method of hierarchy determination.  
नगरीय पदानुक्रम निर्धारण की एक विधि का विस्तृत लेख दीजिए।
7. What are the causes of Noise Pollution ? Give suggestions to control it.  
ध्वनि प्रदूषण के क्या कारण हैं ? इसको नियंत्रित करने के सुझाव दीजिए।